
 
 

Página 1 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 

DISPENSA DE VALOR Nº 009/2024 

 
 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, §3º da Lei 14.133/2021. 
 

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, nos termos Artigo Nº 75, inciso II, 
§3º da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os 
critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, 
observadas as datas e horários discriminados a seguir: 
 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E 
DOCUMENTAÇÃO: 

 

DIA 03/04/2024, ÀS 17H30MIN 
 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
propostas@derrubadas-rs.com.br 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO PREVISTA: R$ 38.102,33 (trinta e oito mil e cento e 
dois reais e trinta e três centavos). 

 
ITEM DESCRIÇÃO COMPLETA UNIDADE QUANTIDADE Valor 

Unitário 

R$ 

Valor Total R$ 

LOTE 1 – MATERIAIS ELÉTRICOS  

01 Cabo Rígido 16mm (7 Pernas) 
750w HEPR. Cabo rígido 1Kv 
HEPR norma NBR NM 247-3 
com certificação do INMETRO. 
Produto com Cobre Extra 
Flexível composto por fios de 
cobre eletrolítico de alta 
qualidade e baixa resistividade 
elétrica, encordoamento classe 
5 e isolado em Dupla Camada 
de PVC tipo BWF Antichamas 
Extra Deslizante. Marca de 

M 130 R$ 14,30 
 

R$ 1.859,00 
 

mailto:propostas@derrubadas-rs.com.br


 
 

Página 2 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

referência: CORFIO.  

02 Cabo flexível 10mm, fios de 
cobre eletrolitico, tempera mole, 
tensão elétrica 750V, potencia 
máxima em 220V 12540W, 
norma técnica NBR247-3, 
certificação do imetro TUV 
20.0812 e TUV 
20.0814/OCP0004. Marca de 
referência: CORFIO. 

M 100 R$ 8,37 
 

R$ 837,00 
 

03 Disjuntor trifásico corrente 
nominal de 40 amperes, curva 
“C” de disparo, tensão nominal 
de isolamento de 220V  

Un 001 R$ 44,79 
 

R$ 44,79 
 

04 Disjuntor monofásico 63 
amperes 

Un 003 R$ 17,43 
 

R$ 52,29 
 

05 Disjuntor monofásico 32 
amperes 

Un 003 R$ 10,49 
 

R$ 31,47 
 

06 Disjuntor monofásico 16 
amperes 

Un 003 R$ 10,24 
 

R$ 30,72 
 

07 Tomada dupla 20 amperes 
embutir  

un 017 R$ 16,05 
 

R$ 272,85 
 

08 Tomada mais teclas 20 
amperes embutir  

un 005 R$ 16,05 
 

R$ 80,25 
 

09 Plafon para lâmpadas rosca E-
27 

Un 020 R$ 5,68 
 

R$ 113,60 
 

10 Conjunto Industrial tomada 
mais plug 32A amperes, 3 polos 
+ T 380V / 440 Vca-6h -  
 

un 001 R$ 
177,25 

 

R$ 177,25 
 

11 Haste de cobre para 
aterramento, com dois metros, 
10mm com conector  

Un 003 R$ 43,46 
 

R$ 130,38 
 

12 Cabo rígido, 10mm (7 pernas) 
cor verde, 750w HEPR. Cabo 
rígido 1Kv HEPR norma NBR 
NM 247-3 com certificação do 
INMETRO. Produto com Cobre 
Extra Flexível composto por fios 
de cobre eletrolítico de alta 
qualidade e baixa resistividade 

m 070 R$ 11,43 
 

R$ 800,10 
 



 
 

Página 3 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

elétrica, encordoamento classe 
5 e isolado em Dupla Camada 
de PVC tipo BWF Antichamas 
Extra Deslizante. Marca de 
referência: CORFIO. 

13 Isolador para cerca elétrica 
roldana 30x30  

un 200 R$ 0,35 
 

R$ 70,00 
 

14 Parafuso auto brocante nº12, 
5,5x2 

Un 200 R$ 0,78 
 

R$ 156,00 
 

15 
 

Fita isolante anti chama 19mm 
x 20m 

Un 005 R$ 9,11 
 

R$ 45,55 
 

16 Lâmpada Led Bulbo rosca E27, 
30w 6500k Bivolt Automático 

 

Un 020 R$ 13,76 
 

R$ 275,20 
 

17 Lâmpada de led bulbo 150W, 
rosca E40 6500K, fluxo 
luminoso 11250lm 

Un 012 R$ 
135,00 

 

R$ 1.620,00 
 

18 Luminária pública poste led 
bivolt, 150 w, branco frio, 6500K 
luminosidade mínima: 6500K e 
lúmens mínimos: 11.000. 

un 050 R$ 
192,41 

 

R$ 9.620,50 
 

VALOR GLOBAL TOTAL R$ DO LOTE 1 R$ 
16.216,95 

LOTE 2 – MATERIAIS HIDRAÚLICOS  

19 Reservatório de água produzido 
em plástico reforçado em fibra 
de vidro, revestido com gel 
especial, fabricado conforme as 
normas ABNT NBR 13.210, 
com tampa e parafusos, 
capacidade 20.000 litros. Marca 
de referência: BAKOFTEC. 

Un 
 

002 R$ 
8.381,11 

 

R$ 
16.762,22 

 

20 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 20mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 
5648. 

M 300 R$ 3,00 
 

R$ 900,00 
 

21 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 40mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 

M 252 R$ 12,83 
 

R$ 3.233,16 
 



 
 

Página 4 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

5648. 

22 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 50mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 
5648. 

M 060 R$ 16,50 
 

R$ 990,00 
 

VALOR GLOBAL TOTAL R$ DO LOTE 2 R$ 
21.885,38 

 

 

1. DO OBJETO 
 

Constitui objeto deste procedimento a aquisição de materiais elétricos, caixa para 
reservatório de água e tubos para instalação no acampamento do Parque de 
Rodeio localizado no Bosque Municipal de Derrubadas/RS. 

Compõem este edital, além das condições específicas, os seguintes 
documentos:  
ANEXO I–MODELO DE PROPOSTA; 
 
2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
2.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de 
Derrubadas/RS, para exercício de 2024, de acordo com a fonte estabelecida pelo 
departamento de contabilidade. 
 

3. DA HABILITAÇÃO Jurídica, Fiscal e Técnica  
3.1 - Os interessados deverão enviar juntamente com a proposta os seguintes 
documentos: 
 

3.1.1. – Habilitação Jurídica 
3.1.1.1. Registro Comercial, no caso de empresa individual; 
3.1.1.2. Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores; 
3.1.1.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF); 
3.1.1.4. Decreto de Autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira 
em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento 
expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir. 
3.1.2. - Regularidade Fiscal 
3.1.2.1. Certidão negativa de débito Fazenda Federal / INSS; 
3.1.2.2. Certificado de regularidade junto ao FGTS; 



 
 

Página 5 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

3.1.2.3. Certidão negativa para com a Fazenda Estadual; 
3.1.2.4. Certidão negativa para com a Fazenda Municipal, sendo esta do domicílio ou 
sede do licitante. 
3.1.3 – Regularidade Trabalhista  
3.1.3.1. - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. 
3.1.4. - Caso alguns dos documentos relativos Regularidade Fiscal e/ou 
Regularidade Trabalhista da beneficiária da Lei Complementar 123/2006 possuírem 
data de validade vencida ou a mesma não apresentar junto com a proposta, 
poderá ser realizada a consulta e emissão de certidão com data válida, evitando 
desta forma a abertura de prazo. 
3.1.5. Caso não for possível à emissão conforme o item 3.1.5, a empresa terá sua 
habilitação condicionada à apresentação de nova documentação, que comprove a 
sua regularidade em 05 (cinco) dias úteis, a contar do prazo limite para 
apresentação das propostas, em conformidade com o § 1º do Artigo 43 da Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 - Caso alguns dos documentos 
relativos Regularidade Fiscal e/ou Regularidade. 
 

4. DA PROPOSTA 
4.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo 
I deste Edital. 
4.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste 
Edital serão desconsideradas, julgando-se por sua desclassificação. 
4.3. Os preços ofertados não poderão exceder duas casas decimais após a vírgula. 
4.4. É obrigatório o preenchimento do campo “marca”, com a respectiva marca do 
produto cotado. 

 
5. DO PAGAMENTO 
5.1. O documento fiscal (Nota Fiscal Eletrônica) deverá ser obrigatoriamente entregue 
na Prefeitura Municipal de Derrubadas, sito à Avenida Pelotas, 595, sem qualquer tipo 
de custo adicional. 
5.2. Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, 
emissão da nota fiscal e aceite do mesmo pela Administração Municipal. 
5.3. Em caso de devolução da Nota Fiscal Eletrônica para correção, o prazo para o 
pagamento passará a fluir após a sua reapresentação. 
5.4. Os documentos fiscais deverão observar as disposições da Instrução Normativa da 
Receita Federal do Brasil nº 1.234/2012, quanto ao Imposto de Renda, ou seja, 
evidenciando no campo específico do documento o valor a ser retido do mesmo pelo 
Município de Derrubadas/RS. ATENÇÃO: pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES 
NACIONAL/MEI, não estão sujeitas à retenção de Imposto de Renda. 
 

6. DO RECEBIMENTO E DO LOCAL DA ENTREGA 



 
 

Página 6 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

6.1. O (A) contratado (a) deverá entregar os materiais no local informado num prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data do contrato. 
6.2. Do local para entrega: Bosque Municipal de Derrubadas/RS. 
 

7. DAS ALTERAÇÕES 
7.1 .Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e 
seguintes da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
 

8. DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
9.1. As sanções e penalidades da futura contratação estão previstas nos artigos 155 e 
156 da Lei Federal nº 14.133/21. 
 

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1. Poderá o Município revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por 
conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, 
devidamente justificado. 
10.2. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à 
indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 
14.133/21. 
10.3. Após a fase de classificação das propostas, não caberá à desistência desta, salvo 
por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 
10.4. Decorrido o prazo do presente edital sem a obtenção de propostas adicionais, 
poderá o Município contratar com a empresa que houver apresentado o menor preço na 
fase interna, desde que compatível com os valores de mercado e não seja 
manifestamente inexequível. 

 
Derrubadas/RS, 28 de Março de 2024. 

 
 
 

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 
 

Página 7 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 
Dispensa de Valor nº 09/2024. 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a aquisição de materiais elétricos, 
caixa para reservatório de água e tubos para instalação no acampamento do 
Parque de Rodeio localizado no Bosque Municipal de Derrubadas/RS. 

 
ITEM DESCRIÇÃO COMPLETA UN QUANT MARCA 

Obs: campo 

obrigatório 

 

Valor 

Unitário 

R$ 

Valor Total R$ 

 
LOTE 1 – MATERIAIS ELÉTRICOS  

 

01 Cabo Rígido 16mm (7 Pernas) 
750w HEPR. Cabo rígido 1Kv 
HEPR norma NBR NM 247-3 
com certificação do INMETRO. 
Produto com Cobre Extra 
Flexível composto por fios de 
cobre eletrolítico de alta 
qualidade e baixa resistividade 
elétrica, encordoamento classe 
5 e isolado em Dupla Camada 
de PVC tipo BWF Antichamas 
Extra Deslizante. Marca de 
referência: CORFIO. 

   
 
 
 
 

M 

 
 
 
 
 

130 

  
 
 
 
 
 

 

02 Cabo flexível 10mm, fios de 
cobre eletrolitico, tempera mole, 
tensão elétrica 750V, potencia 
máxima em 220V 12540W, 
norma técnica NBR247-3, 
certificação do imetro TUV 
20.0812 e TUV 
20.0814/OCP0004. Marca de 
referência: CORFIO. 

M 100    

03 Disjuntor trifásico corrente 
nominal de 40 amperes, curva 
“C” de disparo, tensão nominal 
de isolamento de 220V  

Un 001    



 
 

Página 8 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

04 Disjuntor monofásico 63 
amperes 

Un 003    

05 Disjuntor monofásico 32 
amperes 

Un 003    

06 Disjuntor monofásico 16 
amperes 

Un 003    

07 Tomada dupla 20 amperes 
embutir  

un 017    

08 Tomada mais teclas 20 
amperes embutir  

un 005    

09 Plafon para lâmpadas rosca E-
27 

Un 020    

10 Conjunto Industrial tomada 
mais plug 32A amperes, 3 polos 
+ T 380V / 440 Vca-6h -  
 

un 001    

11 Haste de cobre para 
aterramento, com dois metros, 
10mm com conector  

Un 003    

12 Cabo rígido, 10mm (7 pernas) 
cor verde, 750w HEPR. Cabo 
rígido 1Kv HEPR norma NBR 
NM 247-3 com certificação do 
INMETRO. Produto com Cobre 
Extra Flexível composto por fios 
de cobre eletrolítico de alta 
qualidade e baixa resistividade 
elétrica, encordoamento classe 
5 e isolado em Dupla Camada 
de PVC tipo BWF Antichamas 
Extra Deslizante. Marca de 
referência: CORFIO. 

m 070    

13 Isolador para cerca elétrica 
roldana 30x30  

un 200    

14 Parafuso auto brocante nº12, 
5,5x2 

Un 200    

15 
 

Fita isolante anti chama 19mm 
x 20m 

Un 005    

16 Lâmpada Led Bulbo rosca E27, 
30w 6500k Bivolt Automático 

 

Un 020    



 
 

Página 9 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

17 Lâmpada de led bulbo 150W, 
rosca E40 6500K, fluxo 
luminoso 11250lm 

Un 012    

18 Luminária pública poste led 
bivolt, 150 w, branco frio, 6500K 
luminosidade mínima: 6500K e 
lúmens mínimos: 11.000. 

un 050    

 
VALOR GLOBAL TOTAL R$ DO LOTE 1 

 

 

 
LOTE 2 – MATERIAIS HIDRAÚLICOS  

 
ITEM DESCRIÇÃO COMPLETA UN QUANT MARCA 

Obs: campo 

obrigatório 

Valor 

Unitário 

R$ 

Valor Total R$ 

19 Reservatório de agua produzido 
em plástico reforçado em fibra 
de vidro, revestido com gel 
especial, fabricado conforme as 
normas ABNT NBR 13.210, 
com tampa e parafusos, 
capacidade 20.000 litros. Marca 
de referência: BAKOFTEC. 

Un 
 

002    

20 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 20mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 
5648. 

M 300    

21 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 40mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 
5648. 

M 252    

22 Tubo soldável agua fria PVC 
policloreto de vinila, com 50mm 
de diâmetro cor marrom, 
conforme norma ABNT NBR 
5648. 

M 060    

 
VALOR GLOBAL TOTAL R$ DO LOTE 2 

 

 



 
 

Página 10 de 10 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

 
O (A) contratado (a) deverá entregar os materiais no local informado num prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data do contrato. 
Do local para entrega: Bosque Municipal de Derrubadas/RS. 
 
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA PARA O LOTE 1 -  R$:  
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA PARA O LOTE 2 -  R$:  
VALOT TOTAL DA PROPOSTA:  
 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias. 
Despesas referentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros correrão 
exclusivamente por conta da Empresa Contratada. 
 
Razão social: __________________________________________ 
Nº do CNPJ: ______________________________ 
Endereço:_______________________________ 
 

Apresentamos nossa proposta conforme itens,  preços e cláusulas estabelecidos no 
aviso de dispensa de licitação nº 08/2024. 

Derrubadas/RS, __ de Abril de 2024. 

 

 

NOME DO RESPONSÁVEL  
CPF/MF: 

 


